او در همان فصل حج، در مراسم شرکت می‌کند و چهره واقعی خود را زیر نام مستعار «شیخ ابراهیم» پنهان می‌سازد این همان جهانگرد سویسی، بورخارت است.

○ پانویشت‌ها:

۱. ر.ک. به: مقاله: «مردانی بر روی ریگ‌های عربستان» از استاد عبدالرحیم حسین، مجله العالم (لندن) شماره (۲۷۶): ۲۷ آیار (ص) ۱۹۸۹ میلادی - ۲۳ شوال ۱۴۰۹ هـ. ص ۵۰
۲. همان مرجع، ص ۵۱
۳. بیتر برینت: کشورهای عربی دور دست، ترجمه خالد أسعد عیسی و أحمد غسان سبانو، بیروت ۱۴۱۱ هـ. - ۱۹۹۱ م، ص ۸۵
۴. جعفر خلیلی، موسوعة العتبات المقدسه - بخش مکه، ج ۲، ص ۲۸۵ (ط ۲، بیروت، ۱۴۰۷ هـ. - ۱۹۸۷ م).
۵. مجله العالم، م. س.
۶. کشورهای دور دست عرب، م. س: ۹۸
۷. مجله العالم، م. س: ۵۱
۸. کشورهای دور دست عرب، م. س: ۹۸
۹. ر.ک. به: تحقیق موسوم به: «علی بك عباسی، جاسوس اسپانیایی‌ها و فرانسویان» سفرهای او تصوی دقیقی از جهان عرب بین ۱۸۰۳ و ۱۸۰۷، ارائه یافت در روزنامه الحیاة (چاپ لندن) - یکشنبه: ۲۶ ایلول (سپتامبر) ۱۹۹۳ م - ۱۰ ربیع الثانی ۱۴۱۴ هـ. ص ۱۷

۱۰. کشورهای دور دست عرب، م. س. ۹۸
۱۱. روزنامه الحیاة، م. س.
۱۲. فرهنگ عتبات مقدسه، م. س. ۲: ۲۵۹
۱۳. کشورهای دور دست عرب، م. س. ۹۹-۱۰۰
۱۴. روزنامه الحیاة، م. س.
۱۵. فرهنگ عتبات مقدسه، م. س. ج ۲، ص ۲۶۰
۱۶. امین ریحانی: «تاریخ نجد جدید» منتشر شده، ضمن اعمال عامله، ج ۵، ص ۷۸ (بیروت، ۱۹۸۰م).
۱۷.